
M I N I S T E R I E V A N C U L T U U R . 
R E C R E A T I E E N 

M A A T S C H A P P E L I J K W E R K 

Nr. 1 2 8 . 2 9 7 

Di recti e 

Hfd. Afd. 

Afdeling O.K.N. 

D E M I N I S T E R V A N C U L T U U R , R E C R E A T I E E N M A A T S C H A P P E L I J K W E R K , 

EN DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

overwegende dat de oude dorpskern van Acquoy een h i s t o r i s c h dorpsbeeld 
o p l e v e r t , dat van grote betekenis i s vanwege de schoonheid en het 
karakter van het geheel, mede i n verband met de f r a a i e l i g g i n g aan de 
r i v i e r de Linge; 
g e l e t op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente Beesd, gedeputeerde 
staten van Gelderland en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

het gebied i n de gemeente Beesd, z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening n r . 0 6 3 en zoals omschreven i n de t o e l i c h t i n g 
b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n a l s dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 2 0 
van de Monumentenwet. 
A f s c h r i f t van deze beschikking, welke z a l worden gepubliceerd i n de 
Nederlandse Staatscourant, z a l worden gezonden aan de Monumentenraad, 
gedeputeerde staten van Gelderland, de raad van de gemeente Beesd en 
de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

B E S L U I T E N 

3 1 m « f l 
1s-Gravenhage, 

VERZ. 2 t APR. 1967 
De m i n i s t e r van 

c u l t u u r , r e c r e a t i e en maatschappelijk werk, 

De mi ̂ s t e r van 
v o l k s h u i s v e s t i n g efi r u i m t e l i j k e ordening, 

f 

524647 • - 20 CRM 252 



Behoort b i j het b e s l u i t van de Ministers van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk 
Werk en van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van 18 a p r i l 1967 C-Q^ 
nr. 128.297 af d e l i n g O.K.N. ID i q o i , 
TOELICHTING b i j h e t b e s l u i t t o t v a s t s t e l l i n g van een beschermd d o r p s 
g e z i c h t t e ACQUOY, gemeente Beesd. ^ - <>L 

Het beschermde d o r p s g e e i c h t omvat h et op de b i j g e v o e g d e k a a r t ( R i j k s 
d i e n s t voor de Monumentenzorg, t e k . n r . 063) door een s t i p p e l l i j n om-
grensde g e b i e d . 

Det dorp Acquoy, g e l e g e n op de n o o r d e l i j k e o e v e r w a l van het G e l d e r s e 
r i v i e r t j e de L i n g e , i s een van de r i v i e r d o r p e n waar de vorm van de 
stroomruggronden t o t een g e s t r e k t e d o r p s a a n l e g h e e f t g e l e i d . Het v e r -

§ tegenwoordigt a l s z o d a n i g een k a r a k t e r i s t i e k t y p e . De p l a a t s e n van de
l l ze s o o r t , d i e o n m i d " ' e l i j k l a n g s de r i v i e r z i j n g elegen, b e s t a a n v e e l -
o . ^ a l u i t een h o o f d s t r a a t een o f t w e e z i j d i g bebouwd, en een p a r a l l e l d aar
in 
° aan lopende a c h t e r s t r a a t aan de l a n d z i j d e . De bebouwde erven aan de 
•r-

r-" h o o f d s t r a a t r e i k e n t o t aan de a c h t e r s t r a a t , d i e v o r k s g e w i j s op de 
h o o f d s t r a a t a a n s l u i t . 
Acquoy i s een do r p , waar de h o o f d s t r a a t , de L i n g e d i j k , aan een kant i s 
bebouwd. De e v e n w i j d i g h i e r a c h t e r gelegen H u i g e s t e e g i s de onbebouwd 
gebleven a c h t e r s t r a a t . Meer nog dan andere g e l i j k s o o r t i g e n e d e r z e t t i n 
gen h e e f t h e t z i j n o o r s p r o n k e l i j k k a r a k t e r goed behouden. De k w a l i t e i t 
van de bebouwing en de ongeschonden s t r u c t u u r van de v o r k s g e w i j s op 
e l k a n d e r a a n s l u i t e n d e wegen v e r l e n e n het dorp een a s p e c t , dat kenmer
kend i s voor h e t oude g e s t r e k t e r i v i e r k l e i d o r p . 
Het moest k a r a k t e r i s t i e k e g e d e e l t e b e v i n d t z i c h boven l a n g s de L i n g e 
d i j k t e r z i j d e van de d i c h t l a n g s de d i j k stromende r i v i e r . De aan e l 
k a a r grenzende en op v r i j e erven gebouwde woningen, d i e n a a r de u i t -
wendige kenmerken merendeels d a t e r e n u i t de l 8 e en 19e eeuw, vormen 
g e z a m e n l i j k een s c h i l d e r a c h t i g b e e l d . De monumentale l a a t - g o t i s c h e 
torenromp b i j de Ne d e r l a n d s Hervormde k e r k , g e l e g e n aan een bocht van 
de L i n g e d i j k en omgeven door een ommuurd k e r k h o f , domineert i n de w i j 
de omgeving. Van b i j z o n d e r e waarde v o o r de o u d h e i d k u n d i g e b e t e k e n i s 
van de p l a a t s z i j n v o o r a l de panden L i n g e d i j k 74 , 82 , 84 en 86 welke 
l a a t s t e een a n k e r d a t e r i n g 1 761 h e e f t . 

Het i s van algemeen b e l a n g dat d i t f r a a i e oude g e d e e l t e van Acquoy 
ook v o o r de toekomst bewaard b l i j f t . De r i v i e r de L i n g e e n e r z i j d j en 
de H u i g e s t e e g a n d e r z i j d s vormen v o o r d i t beschermde d o r p s g e z i c h t de 
voor de hand l i g g e n d omgrenzingen. 



o 
CD tr o O) -p* m o 

Behoort b i j hey bjesluit van de M i n i s 
van C u l t u u r ^ j t e c r e a t s i e en iMaatschap 
Werk «n van V o l k s h u i s v e s t i n c en\ 
R u i m t e l i j k e O^d^ning van#»§ A 

.Ktij nr. 128.297 ̂ f d e l i n g 0. 

S T A D S - E N D O R P S G E Z I C H T E N 
t e r s EX A R T . 20 MONUMENTENWET 

> 
A C Q U O I J 

gem. Beesd 

S C H A A L 1:2500 &L.„JV33 

Rijksdienst . v.d.Monumentenzorg 

20.3:65 

Tek.N2 063 


